
. 
 

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N 623 del 06/11/2025   
 

OGGETTO: Liquidazione preventivamente impegnata per “Messa in sicurezza degli uffici demografici del 

Comune di Ribera”. 

CIG: B8056978BE 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

 
Vista la Determina dirigenziale n. 484 del 10/09/2025 con la quale è stata affidata, all’impresa Cusumano 

Alberto avente sede legale in _________ (___) nella via __________ n. ________, con Codice Fiscale 

______________, la messa in sicurezza degli uffici demografici del Comune di Ribera per l’importo 

complessivo di € 2.568,31, di cui € 2.105,17 per importo dei lavori e € 463,14 per IVA al 22%; 

che con determina dirigenziale determina dirigenziale n. 432 del 29/07/2025 è stata impegnata la somma di 

€_3.000,00 imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€_3.000,00 1 5 2 20150122/2 2025 3870/2025 

Vista la nota prot. 18654 del 11/09/2025, di comunicazione affidamento, e che la stessa, per quanto previsto 

dall'art.18, comma 1 del Codice dei Contratti, equivale a contratto stipulato tramite corrispondenza secondo 

l'uso del commercio; 

 Dare atto che i lavori oggetto della presente liquidazione sono stati regolarmente eseguiti; 

Visto il certificato di pagamento; 

Vista la fattura n. 2/E del 29/10/2025 per l’importo complessivo di € 2.568,31 di cui 2.105,17 per importo 

dei lavori e € 463,14 per IVA al 22%; 

Visto il DURC on –line regolare; 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di Contabilità; 

DISPONE 

di liquidare all’impresa Cusumano Alberto C.F.: ______________ la somma  di €_2.105,17  IVA esclusa per 

pagamento fattura n. 2/E del 29/10/2025, da accreditare presso il Codice IBAN IT 

__________________________ (vedi fattura), relativo al pagamento dei lavori di cui in oggetto, mentre 

l’importo € 463,14 sarà direttamente versato dall’Ente in favore dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente 

normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa dall’impegno di cui in premessa; 

Di non effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica prescritta 

dall’art. 2, comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del decreto legge n. 262 del 

03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore ad €_5.000,00; 
dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la seguente: 

Somma impegnata €     3.000,00 
Pagamenti già effettuati €            0,00     
Somma da liquidare €     2.568,31 
Saldo attuale pagamenti €     2.568,31 
Disponibilità €        431,69  

di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 
- Originale fattura n  2/E del 29/10/2025 - Copia Durc on-line 

- Copia il certificato di pagamento n. 1 -   
  

 

 Il Responsabile del Servizio LL.PP.                                        Il Dirigente del 2° Settore 

    F.to        (Arch. Giovanni Tinaglia)                                      F.to   (Ing. Salvatore Ganduscio) 


